дело № 1-365/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

27 августа 2019 года город Ижевск 

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю., 

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственного обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Сарнаева А.Б., ФИО6,

подсудимых ФИО7, ФИО8,

защитников – адвокатов Кудрявцева Д.А., Минагулова М.Ф., Дюндиной В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО7, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, работающего разнорабочим по договору, зарегистрированного по адресу: ..., проживавшего по адресу: ..., с -Дата- содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, военнообязанного, судимого:

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к трем годам лишения свободы условно, с испытательным сроком три года;

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 200 часам обязательных работ; постановлением ... от -Дата- не отбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на лишение свободы на срок 24 дня, с отбыванием наказания в колонии – поселении; 

- -Дата- ... за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 3 статьи 69, части 5 статьи 74, статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с присоединением приговоров от -Дата- и от -Дата-), к шести годам шести месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; -Дата- постановлением ... от -Дата- освобожден условно – досрочно на не отбытый срок один год шесть месяцев семь дней,

в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО8, родившейся -Дата- в ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, в браке не состоящей, детей на иждивении не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: ..., проживавшей по адресу: ..., с -Дата- содержащейся под стражей в ПФРСИ ФКУ ИК-12 УФСИН России по Удмуртской Республике, не военнообязанной, судимой:

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к четырем годам лишения свободы условно, с испытательным сроком четыре года;

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 5 статьи 74, статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с присоединением приговора от -Дата-), к четырем годам двум месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; -Дата- освобождена по отбытию срока наказания,

- -Дата- мировым судьей судебного участка № ... за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, к десяти месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком один год;

- -Дата- мировым судьей судебного участка № ... Республики за совершение двух преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 2 статьи 69, части 4 статьи 74, статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (с присоединением приговора от -Дата-), к одному году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

осужденной -Дата- ... за совершение трех преступлений, предусмотренных статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 2 статьи 69, части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации (с присоединением приговора от -Дата-), к одному году трем месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

подсудимые ФИО7 и ФИО8, ранее судимые за совершение умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств к наказанию в виде лишения свободы, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и карается законом, вновь пренебрегли требованиями закона и совершили умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней января 2019 года ФИО7, не отбыв полностью наказания за сбыт наркотических средств, находясь при условно-досрочном освобождении из мест лишения свободы, испытывая недостаток в денежных средствах, используя сеть Интернет, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на сбыт наркотических и психотропных веществ в знвчительном и крупном размере. ФИО7, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласился на получение от соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории г. Ижевска, предназначенных для последующего незаконного сбыта партий наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие из тайниковых закладок и доставка в место хранения и упаковки – в квартиру по адресу: ...; организации незаконного хранения наркотических средств, психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта в указанной выше квартире; по указанию неустановленного соучастника упаковывать наркотические средства и психотропные вещества в целях последующего незаконного сбыта, и размещать в тайниковые закладки на территории г. Ижевска с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) приобретателям; делать текстовое описание, фотофиксацию местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, психотропными веществами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ приобретателям.

ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период с 11.48 до 23.05 часов -Дата- по указанию неустановленного лица изъял из тайниковой закладки, находящейся под металлической ступенью, седьмой по счету сверху вниз, лестницы, установленной от пр. ... к ..., психотропное вещество «амфетамин» в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО7 поместил с целью незаконного сбыта психотропное вещество «амфетамин», массой 0,26 грамма в тайниковую закладку, оборудованную на кирпичной колонне, расположенной с восточной стороны ..., на расстоянии около 40 метров в западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения в сторону ... и на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от ..., осуществив посредством сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки, которые около 23.05 часов -Дата-, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) предоставил неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям.

Кроме того, в период с 11.48 до 23.05 часов -Дата- ФИО7, действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно храня при себе изъятое из известной ему тайниковой закладки, психотропное вещество «амфетамин», с целью последующего сбыта проследовал и поместил 0,27 грамма амфетамина в тайниковую закладку, оборудованную на стыке белого и синего профнастила обшивки с правой стороны от входной двери в терминал «Водица», расположенный между домами ... и домом ..., осуществив посредством сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки, которые -Дата- около 11.29 часов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) предоставил неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта психотропного вещества бесконтактным способом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) приобретателям.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 психотропное вещество «амфетамин» относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 масса психотропного вещества «амфетамин» от 0,2 до 1 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, в один из дней 2019 года, но не позднее 12.55 часов -Дата-, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо, действуя в соответствии со своей преступной ролью, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта вещества, представляющие собой смеси, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, общей массой 11,32 грамма, которые поместил в тайниковую закладку, оборудованную на пне, находящемся в 10 метров от столба линии электропередач на расстоянии около 320 метров в северо-восточном направлении от ... и на расстоянии около 230 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: ... для передачи бесконтактным способом ФИО7 и дал указание ФИО7 об изъятии этих наркотических средств. Далее, с 12.55 до 15.15 часов -Дата- ФИО7, действуя в рамках принятых преступных обязательств, изъял из вышеуказанной тайниковой закладки упаковки с веществами, представляющими собой смеси, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,40 грамма, 0,41грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, общей массой 11,32 грамма, которые стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли, после чего, опасаясь быть застигнутым с запрещенными к обороту веществами, не отказываясь от умысла на последующий сбыт данного средства, передал их ФИО8 для сокрытия и проследовал вместе с ней к месту проживания. 

ФИО8, действуя по указанию ФИО7, приняла на себя преступные обязательства по хранению наркотических средств, с целью обеспечения безопасности ФИО7 путем визуального сокрытия партии наркотических средств, поместила переданные ей ФИО7 наркотические средства в левый рукав надетой на ней куртки, где и продолжила их хранить, не имея на то законного разрешения.

После этого, в период с 12.55 до 15.15 часов -Дата- на неустановленном автомобиле ФИО8 и ФИО7 незаконно перевезли наркотические средства от места оборудованной тайниковой закладки к магазину «Магнит», расположенному по адресу: ..., где около 15.15 часов этого же дня, были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО8, проведенного с 16.00 до 16.30 часов -Дата- на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвертого подъезда ..., были обнаружены и изъяты упаковки, в которых находились вещества, представляющие собой смеси, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,40 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, незаконно хранимые ФИО8 с целью возвращения ФИО7, который по достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), оборудовать в закладки для сбыта бесконтактным способом.

Таким образом, ФИО7, и неустановленное лицо, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, представляющего собой смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,32 грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы ФИО7 был задержан и не смог разместить массу переданного неустановленным лицом наркотического средства в тайниковые закладки на территории г. Ижевска и предоставить информацию о их местонахождении, по не зависящим от него обстоятельствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относятся к Списку № 1 наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 масса 11,32 грамма наркотического средства N-метилэфедрон и его производных относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении вменяемых ему преступлений признал полностью, суду показал, что находился в трудном материальном положении, поскольку нужно было платить долги по кредиту, а зарплату не давали, поэтому вынужден был заняться незаконными действиями по распространению наркотиков. По средствам сети интернет связывался с магазином, от куда получал сообщения о закладках, забирал их, а затем раскладывал по городу фиксируя места и отправляя отчеты о проделанной работе, действительно в день задержания попросил ФИО8 после извлечения из тайника очередной партии наркотика, спрятать его у себя, однако до этого, она никакого участия по раскладыванию наркотика не принимала.

Подсудимая ФИО8 виновной себя в совершении вменяемого ей преступления не признала, суду показала, что гуляли со ФИО7 и он, найдя сверток попросил спрятать его у себя. Знала, что он работает закладчиком, допускала, что в свертке запрещенное к обороту вещество, но сколько и какое не знала, проживали со ФИО7 вместе, переодически употребляли наркотик, однако ему никогда не помогала ни фасовать наркотик ни раскладывать по закладкам. Действительно, является потребителем наркотика, однако к сбыту никакого отношения не имеет. 

Суд в порядке ст. 176 УПК РФ исследовал показания ФИО8, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой от 06.02.2019г., согласно которым в январе 2019г. ФИО8 переехала проживать по месту жительства ФИО7 по адресу: .... Данную квартиру ФИО7 снимает на протяжении около 1 месяца, т.е. с того времени как они стали проживать с ним совместно. Договор аренды на данную квартиру ФИО7 не заключал с собственником жилья. В ходе общения со ФИО7, последний сообщил Аминовой, что работает «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине. ФИО7 сообщил Аминовой, что его работа заключалась в том чтобы получать от неустановленного лица партии с наркотическими средствами, после чего по указанию неизвестного лица оборудовать свертки с наркотиком «Соль» в тайниковые закладки на территории г.Ижевска. После чего данную информацию ФИО7 с помощью своего мобильного телефона (в корпусе черного цвета) отправлял неизвестному лицу. Дома по месту общего жительства ФИО8 видела как ФИО7 обматывал полимерные пакеты с контактной полосой с наркотиком «соль», сверху изолентой разных цветов для удобства оборудования тайниковых закладок. Со слов ФИО7 Аминовой было известно о том, что ФИО7 в день по указанию неизвестного лица оборудовал в тайники на территории г.Ижевска около 10 закладок с наркотиком «соль». ФИО8 со ФИО7 не ходила делать закладки, знала о деятельности ФИО7 только с его слов. Кроме того, ФИО8 не помогала ФИО7 обертывать полимерные пакеты с наркотическим средством. Аминовой, со слов ФИО7 о том, что всю переписку последний вел с неустановленным лицом посредством своего мобильного телефона. Аминовой ФИО7 свой телефон никогда не передавал, от лица ФИО7 ФИО8 с данным лицом поставляющим ФИО7 наркотик не общалась. ФИО8 видала у ФИО7 в мобильном телефоне фотографии тайниковых закладок с наркотиком. От ФИО7 Аминовой известно, что ФИО7 получал от неизвестного лица оптовые клады, в котором было около 10-15 расфасованных сверток с наркотиком «соль» для последующего оборудования в закладки. Забирать ФИО7 ездил клады с наркотиком в различное время дня. После того, как ФИО7 забирал очередную партию с наркотиком «соль» он привозил ее домой, и обматывал изолентой различных цветов, после чего в этот же день или на следующий день ФИО7 уходил на улицу оборудовать тайниковые закладки с наркотиком. 

-Дата-, в дневное время ФИО8 и ФИО7 находились по месту их жительства по адресу: .... В это время ФИО8 видела как ФИО7 на мобильный телефон пришло сообщение, после чего ФИО7 пояснил Аминовой, что необходимо съездить по делам, сначала не пояснил куда и с какой целью. Далее ФИО7 вызвал автомобиль такси, они сели в автомобиль такси, около 14-15 часов, и улицами г.Ижевска проехали в городок Металлургов г.Ижевска, по маршруту следования ФИО7 постоянно что-то смотрел в мобильном телефоне. У одной из новостроек в городке Металлургов г.Ижевска ФИО7 попросил остановиться. ФИО7 попросил водителя такси не уезжать, а подождать их возвращения в указанном месте. Далее ФИО8 и ФИО7 проследовали в частный сектор, расположенный в городке Металлургов г.Ижевска при этом ФИО7 постоянно что-то смотрел в телефоне. В частном секторе на дороге они остановились, и ФИО7 попросил ФИО8 подождать его на дороге. После чего, ФИО7 проследовал далее по дороге, по истечении 5-10 минут ФИО7 вернулся к месту, где его ожидала ФИО8. В момент когда ФИО7 подошел к Аминовой, в руках у него находился сверток овальной формы, обернутый фольгой серебристого цвета. По дороге к месту следования обратно к автомобилю такси ФИО7 около 15-16 часов, передал Аминовой данный сверток и сказал ей, чтобы она его похранила у себя. В этот момент ФИО8 поняла, что ФИО7 забрал от неизвестного лица через закладку очередную партию с наркотическим средством предназначенным для последующего сбыта. ФИО8 не видела место, где ФИО7 извлек закладку с наркотическим средством. Аминова данный сверток с наркотическим средством, переданным ей ФИО7 спрятала в левый рукав одетой на ней куртки. Когда ФИО7 и ФИО8 шли к автомобилю такси, ФИО7 пояснил, Аминовой, что сверток с наркотиком «соль», переданный ей, он извлек из закладки с целью последующего сбыта. Далее ФИО8 и ФИО7 сели в ожидавший их автомобиль, на заднее пассажирское сидение, находясь в салоне автомобиля ФИО7 пояснил Аминовой о том, что передал ей сверток с наркотиком «соль», так как боится что его задержат сотрудники полиции. ФИО7 сказал Аминовой похранить сверток с наркотиком до момента пока они не приедеут домой. На указанном автомобиле такси ФИО7 и Аминова доехали до места их жительства, а именно до магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., который находится напротив их дома, где расплатились с водителем такси и вышли из автомобиля. В момент, когда ФИО8 и ФИО7 вышли из автомобиля такси они были задержаны сотрудниками полиции, у указного магазина «Магнит». Далее сотрудниками полиции в ..., в последнем подъезде на лестничной площадке между 2 и 3 этажами был проведен личный досмотр Аминовой. Перед началом проведения личного досмотра Аминовой было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте переметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО8 пояснила, что у нее в рукаве куртки находится наркотик «соль». Далее был проведен личный досмотр Аминовой, в ходе которого у последней из левого рукава одетой на ней куртки, был изъят фольгированный сверток, в котором находилось 30 полимерных пакетов с контактной полосой с наркотическим средством «соль». Изъятое у Аминовой в ходе личного досмотра наркотическое средство «соль», принадлежит ФИО7, последний получил его от неизвестного лица для последующего оборудования в закладки с целью последующего сбыта посредством сети Интернет. ФИО8 оборудовать наркотик в закладки не намеревалась. Наркотик «соль» ФИО7 передал Аминовой, чтобы она его временно похранила при следовании из городка Металлургов г.Ижевска до дома, так как ФИО7 боялся быть задержанным сотрудниками полиции с наркотиком (т.2, л.д.67-71, 75);

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в отделе имелась информация о том, что ФИО7 занимается сбытом, хранением наркотических средств с января -февраля 2019 года. 05 февраля поступила дополнительная информация о том, что ФИО7 собирается приобрести партию наркотических средств для сбыта. Было принято решение провести ОРМ «наблюдение», совместно с ФИО3 и ФИО4 приехали к адресу проживания ФИО7 на ..., стали вести наблюдение. Около 13-00 часов ФИО7 и ФИО8 вышли и направились к дому ..., сели в ожидавший их автомобиль такси направились к дому ... ..., вышли из автомобиля и направились к ... потом направились по тропинке ведущей в сторону лога. ФИО7 начал рыться в снегу поднял сверток, направился к Аминовой, передал ей сверток, она его убрала. После чего они направились к автомобилю такси «Лифан» и направились в сторону дома. Автомобиль подъехал к магазину «Магнит», где у выхода они были задержаны. Сам участвовал только в задержании, место где ФИО7 брал наркотик, не наблюдал. Аминову досматривала оперативница в присутствии понятых, при ней был обнаружен наркотик, а у ФИО7 был обнаружен телефон с фиксацией закладок, на следующий после задержания день выехали по месту закладок, их было не менее десяти, но обнаружили свертки только в двух местах. 

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что -Дата- в вечернее время на лестничной площадке между этажами в подъезде ... ею был произведен личный досмотр ФИО8 в присутствии двух незаинтересованных женщин. Перед началом проведения личного досмотра ФИО8 и понятым были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. Она предложила ФИО8 представиться, назвать место жительства, затем она ФИО1 разъяснила статьи 51 и 48 Конституции Российской Федерации и предложила добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО8 пояснила, что у нее при себе в рукаве куртки находится наркотическое средство «соль». После этого ею был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в левом рукаве куртки, надетой на Аминовой, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого было два полимерных пакета с контактной полосой. Внутри каждого в одном 10, а в другом 20 свертков, с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу изъятого наркотического средства ФИО8 пояснила, что ей его дал подержать Михаил – ее друг. Изъятые объекты были упакованы. По результатам проведенного личного досмотра был составлен протокол, содержание которого было оглашено вслух, в протоколе все было указано, после чего ФИО8 и две приглашенные женщины расписались в протоколе. В ходе производства личного досмотра и при оглашении протокола личного досмотра от ФИО8 и присутствующих женщин замечаний на протокол не поступало. Пояснения ФИО8 по поводу принадлежности свертка с наркотиком, а также наличия при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, в том числе наркотических средств, были дословно ею вписаны в протокол личного досмотра со слов ФИО8 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что в январе 2019 года она решила сдать принадлежащую ей комнату в наем, поскольку она никак не продавалась. Позвонила женщина, и договорились о встрече, подъехала женщина с мужчиной очень просили сдать им, посмотрели комнату, но забыла бланк договора, сказала, что в следующий раз привезу. Паспорт дал мужчина, сфотографировала, но не успела заключить с ними договор, потому что телефон уже был не доступен. Они сразу передали 4 500 рублей, она передала им ключи, это было 12 или 13 января, сказала, что 12 февраля приедет за деньгами, тогда составят договор. Но нашлись покупатели на комнату, и позвонив сказала, что нужно пораньше освободить комнату. Когда приехала, то увидела, что комната опечатана.

Из оглашенных в порядке статьи 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в первых числах февраля 2019 года она присутствовала при личном досмотре ФИО8, который проводился сотрудницей полиции на лестничной площадке между вторым и третьим этажами четвертого подъезда .... Перед началом проведения личного досмотра сотрудницей полиции было предложено ФИО8 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, на что ФИО8 пояснила, что в рукаве е куртки находится наркотическое средство «соль». Затем был произведен личный досмотр ФИО8. в ходе которого в левом рукаве ее куртки был обнаружен и изъят фольгированный сверток с двумя полимерными пакетами, в одном из которых был фольгированный сверток с листом бумаги с текстом. Внутри свертка находилось двадцать полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета. Во втором полимерном пакете находился фольгированный сверток и лист бумаги с текстом, а также десять полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу изъятых предметов ФИО8 пояснила, что все принадлежит ей, наркотическое средство ей передал ее знакомый (том 1, л.д. 186-187).

Установленные судом обстоятельства совершения преступлений объективно подтверждаются оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- материалами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7, среди которых имеются постановление № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от -Дата- (том 1, л.д. 20-26) ;

- протоколом личного досмотра ФИО8 от -Дата-, в ходе которого у нее в присутствии понятых Свидетель №4 и ФИО5, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находились два полимерных пакета с контактными застежками и полосами синего цвета, в одном из них находился фольгированный сверток с листком бумаги с рукописным текстом, внутри которого находились двадцать полимерных пакетов с контактными застежками и полосой синего цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Во втором пакете находился фольгированный сверток и листок бумаги с рукописным текстом, а внутри свертка находились десять полимерных пакетов с контактными застежками и полосой синего цвета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. По поводу изъятого ФИО8 пояснила, что все изъятое принадлежит ей, наркотическое средство ей дал подержать ее друг Михаил (том 1, л.д. 27);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой исследовались только вещества из трех произвольно выбранных пакета, изъятых у ФИО8 в ходе личного досмотра (объекты 1-3), представляют собой смесь, в составе которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N - метилэфедрон, массами 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,44 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ (том 1, л.д. 29);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от -Дата-, в ходе которого у него в карманах надетых на нем куртки и штанов были обнаружены и изъяты мобильный телефон в корпусе черного цвета, две банковские карты ПАО «Сбербанк России». По поводу изъятых предметов ФИО7 пояснил, что они принадлежат ему (том 1, л.д. 43);

- протоколом обыска от -Дата-, проведенного по месту жительства ФИО7 и ФИО8 по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, банковская карта ПАО «Сбербанк России», семь пустых полимерных пакетов с контактной полосой, мотки изоляционной ленты разных цветов, прозрачная лента скотч, пять шприцов в упаковке (том 1, л.д. 122-123);

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого в присутствии понятых при осмотре участка местности, расположенной с задней стороны терминала, под профнастилом обшивки с правой стороны от входной двери в терминал «Водица», расположенный между домом ..., был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета (том 1, л.д. 104-105);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является психотропным веществом «амфетамин» массой, 0,27 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 1, л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, в ходе которого при понятых, на колонне из кирпича, расположенной с восточной стороны ..., на расстоянии около 40 метров в западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения транспорта в сторону ... и на расстоянии около 25 метров в юго – восточном направлении от ..., был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета (том 1, л.д. 109-111);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от -Дата-, является психотропным веществом «амфетамин» массой, 0,26 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества (том 1, л.д. 113);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1-30), изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, представляют собой смесь, в составе которой входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,40 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма. Вещества (объекты 31, 32), изъятые в ходе осмотров мест происшествия, являются смесью, в состав которой входит психотропное вещество «амфетамин». Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,22 грамма, 0,21 грамма. На весовой поверхности и внутренней крышки весов (объект 44), изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО7 и ФИО8, обнаружены следовые остатки а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрон (том 1, л.д. 166-169);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому фрагменты изоляционных лент красного цвета (объекты 1-4), изъятые в ходе осмотров мест происшествия, рулон изоляционной ленты, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО7 и ФИО8, фрагменты бесцветной полимерной пленки (объекты 1,2), изъятые в ходе осмотров мест происшествия, могли составлять ранее единое целое в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами (том 1, л.д. 155-160);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi», IMEI №, №, с двумя сим - картами оператора сотовой связи «МТС», изъятые -Дата- в ходе личного досмотра ФИО7 В ходе осмотра мобильного телефона была обнаружена программа «Xabber», установленная на нем. В ходе осмотра данной программы была обнаружена переписка ФИО7 с лицом, использующим ник «Рабочий отряд», где была обнаружена переписка указанных лиц относительно преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, психотропных веществ посредством тайниковых закладок на территории г. Ижевска. Были обнаружены адреса тайниковых закладок наркотических средств, а также прилагаемые к ним ссылки на фотографии с местами тайниковых закладок с партиями наркотических средств, отправленные в программе «Xabber» неустановленным лицом ФИО7 с целью последующего сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредством тайниковых закладок на территории г. Ижевска. Среди данных адресов тайниковых закладок были обнаружены следующие адреса имеющие значение для уголовного дела: 

- «... лицом к дому идем направо первый поворот налево идем прямо по правую руку лестницы ведущие на родник спускаемся до второй опоры по левую руку под лестницей ниже по середине искать в фольге пак 15*03 мф (ссылка на фотоизображение)» (датировано 11.48 часов 04.02.2019г.);

- «... лицом к дому идем направо первый поворот налево идем прямо по правую руку будут лестницы ведущие на родник далее столб двухногий лицом к нему с тропы слева в метрах 10ти пень искать на нем сверху по середине в снегу в фольге пак 20*05+10*03ск (ссылка на фотоизображение)» (датировано 12.55 часов 05.02.2019г.). Кроме того, обнаружены текстовые описания адресов тайниковых закладок, а также ссылки на фотоизображения, оборудованные ФИО7 и отправленные последним в программе «Xabber» лицу, использующему в программе «Xabber» ник «Рабочий отряд» с целью последующего сбыта наркотических средств, психотропных веществ посредством сети «Интернет» покупателям. Среди данных адресов тайниковых закладок были обнаружены следующие адреса имеющие значение для уголовного дела:

- «... по левую руку тропинка задом идем по ней. параллельно 2 подъезда за домом видим пень в снегу в верху в красной изоленте 03 мф (ссылка на фотоизображение)»; 

- «... за домом стоит водица в снегу с тыльной стороны на стыке белого и синего цвета в красной изоленте 03 мф (ссылка на фотоизображение) (том 1, л.д. 56-100);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием обвиняемого ФИО7, в ходе которой обвиняемый указал на тайник, оборудованный на пне, находящемся в 10 метрах от столба линии электропередач на расстоянии около 320 метров в северо-восточном направлении от ... и на расстоянии около 230 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: ..., и пояснил, что в указанном месте он -Дата-, в дневное время, по указанию оператора Интернет - магазина забрал партию с синтетическим наркотическим средством, в которой находилось десять пакетов с наркотиком, расфасованных на массы по 0,3 грамма в каждом пакете, и 20 пакетов с наркотиком, расфасованных на массы по 0,5 грамма в каждом пакете, упакованные в фольгированный сверток. Сообщение от оператора с местом расположения данного тайника он получил в программе «Xabber» в дневное время -Дата- на свой мобильный телефон, находясь по месту своего проживания по адресу: .... Кроме того обвиняемый пояснил, что, забрав из тайниковой закладки данную партию с синтетическим наркотиком, он ее передал на хранение ФИО8, которая ожидала его на тропе в частном секторе, так как боялся быть задержанным сотрудниками полиции. Далее обвиняемый указал на участок местности, находящийся на расстоянии около 150 метров в северо-восточном направлении от ... и на расстоянии около 110 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: ... и пояснил, что на указанном месте 05 февраля 2019 года в дневное время он передал ФИО8 фольгированный сверток с партией наркотического средства в связи с тем, что боялся быть задержанным сотрудниками полиции, и попросил ее фольгированный сверток с партией наркотического средства спрятать, на что ФИО8 согласилась и спрятала фольгированный сверток с наркотиком в рукав одетой на ней куртки. После чего они с ФИО8 проследовали к ожидавшему их автомобилю такси, на котором направились в сторону дома. По пути следования к дому в автомобиле такси он сообщил ФИО8, что забрал закладку с наркотиком, и попросил ФИО8 хранить данный фольгированный сверток с наркотиком до места их жительства. Прибыв на автомобиле такси к супермаркету «Магнит», расположенному по адресу: ..., они с ФИО8 вышли из автомобиля, где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО8 был изъят фольгированный сверток с партией наркотического средства, переданный им ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах на хранение. Указанную партию с наркотическим средством ему по указанию оператора необходимо было оборудовать в тайниковые закладки на территории г. Ижевска, к каждому оборудованному тайнику ему необходимо было сделать текстовое описание (адрес), фотоизображение, после чего данную информацию отправить в программе «Xabber» оператору с целью последующего сбыта посредством сети Интернет покупателям. Затем обвиняемый указал на тайник, оборудованный на кирпичной колонне, расположенной с восточной стороны ..., на расстоянии около 40 метров в западном направлении от края проезжей части ... по направлению в сторону ... и на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от ..., и пояснил, что в указанном месте он -Дата- в вечернее время по указанию оператора Интернет - магазина оборудовал тайник с психотропным веществом «амфетамин», массой около 0,3 грамма. При этом, к этому тайнику он сделал текстовое описание и фотоизображение. Указанную информацию (текстовое описание, фотоизображение) он в программе «Xabber» отправил оператору около 23.00 часов -Дата- посредством своего мобильного телефона, находясь на ..., для последующей его продажи посредством сети Интернет покупателям. Затем обвиняемый указал на тайник, оборудованный на стыке белого и синего профнастила обшивки с правой стороны от входной двери в терминал «Водица», расположенный между домом ..., и пояснил, что в указанном месте он -Дата- около 23.00 часов по указанию оператора Интернет - магазина оборудовал тайник с психотропным веществом «амфетамин», массой около 0,3 грамма. При этом, к этому тайнику он сделал текстовое описание и фотоизображение. Указанную информацию (текстовое описание, фотоизображение) он в программе «Xabber» отправил оператору в дневное время -Дата- посредством своего мобильного телефона, находясь на ..., для последующей его продажи посредством сети Интернет покупателям (том 1, л.д. 216-227);- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенной с участием обвиняемого ФИО7, в ходе которой обвиняемый указал на тайник, оборудованный под металлической ступенью, седьмой по счету сверху вниз, лестницы, установленной от ... к ..., и пояснил, что в указанном месте он -Дата- в дневное время по указанию оператора Интернет -магазина забрал партию с психотропным веществом, в которой находилось пятнадцать пакетов, в каждом пакете находилось психотропное вещество «амфетамин», массой по 0,3 грамма, упакованное в фольгированный сверток. Сообщение от оператора с местом расположения данного тайника он получил в программе «Xabber» -Дата- на свой мобильный телефон, находясь на территории г. Ижевска. Кроме того, обвиняемый пояснил, что, забрав из тайниковой закладки данную партию с психотропным веществом «амфетамин», он, находясь на территории г. Ижевска, в дневное время, обернул каждый полимерный пакет в полимерный сверток от пакета, после чего поверх данный сверток обернул изоляционной лентой красного цвета. Указанную партию он по указанию оператора оборудовал в тайниковые закладки на территории г. Ижевска, к каждому оборудованному тайнику сделал текстовое описание (адрес), фотоизображение, после чего данную информацию в программе «Xabber» отправил оператору с целью последующего сбыта посредством сети Интернет покупателям. Из указанной партии, полученной от оператора, оборудовал тайниковые закладки у ..., и у терминала «Водица», расположенного у ... (том 1, л.д. 233-237).

Все исследованные в суде доказательства являются относимыми допустимыми и достаточными для вынесения приговора.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО7 в совершении двух преступлений по сбыту психотропных веществ бесконтактным способом, то есть путем оборудования закладок, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием сети Интернет в значительном размере. Эти закладки были обнаружены сотрудниками полиции и в присутствии понятых изъяты, уже после задержания ФИО7, в телефоне которого зафиксирован факт отправки сообщений о сделанных им закладок неустановленному лицу, а следовательно, не смотря на изъятие запрещенного в обороте вещества, свою роль в данных преступлениях, то есть в сбыте ФИО7 полностью исполнил. Данные выводы согласуются с п.13.1. Постановления Пленума Верховного суда №30 от 30.06.2015г, указывающим на то, что диспозиция сбыта не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем…и изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

По наркотику изъятому у Аминовой, действия ФИО7 подлежат квалификации как покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием сети интернет, не доведенное им до конца по независящим от него обстоятельствам, этот вывод суд делает согласно п.13.2. указанного выше постановления, который указывает на то, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Как следует из исследованных материалов дела и показаниям самого ФИО7, он приобрел данное средство путем извлечения из места указанного неустановленным следствием лицом для последующего его сбыта, а передал его на временное хранение Аминовой, до прибытия к месту хранения. Вместе с тем, действия ФИО8 подлежат переквалификации.

В суде достоверно установлено, что оба подсудимых являются лицами употребляющими наркотические средства: ФИО7 ( т.2 л.д.56-57)( т.2 л.д.131-133) ФИО8, оба были задержаны у дома, где фактически проживали непродолжительное время, о чем в суде указала свидетель Свидетель №3, при обыске их жилища ( т.1 л.д.122-123) обнаружены предметы указывающие как на потребление наркотических средств, так и их фасовку для сбыта, однако заключения эксперта 1336 и 1337 указывают на отсутствие папиллярных следов рук Аминовой на этих предметах, что согласуется с показаниями обоих подсудимых о том, что запрещенное к обороту вещество ФИО8 не фасовала. Вместе с тем, и при осмотре телефона, изъятого у Аминовой ( т.1 л.д.148-149) каких либо соединений, свидетельствующих о причастности ее к сбыту наркотиков не обнаружено, тогда как в телефоне изъятом у ФИО7 (т.1 л.д.56-100) имеются сведения указывающие на причастность к сбыту им наркотических средств по средствам сети интернет с приложением программы Хаббер -97, по предварительному сговору с лицом под ником Рабочий отряд. Исследованные в суде материалы дела указанные выше, а это как показания подозреваемой и обвиняемой Аминовой, так и ее показания в судебном заседании и показания ФИО7 на предварительном следствии и в судебном заседании указывают на то, что ФИО7 передал приобретенное им для последующего сбыта вещество, опасаясь быть задержанным на месте его приобретения, то есть на время следования в пути. ФИО8, достоверно зная о незаконности действий ФИО7, согласилась спрятать запрещенное к обороту вещество, что и было ею сделано, однако действий, направленных на сбыт такового не предпринимала. Тогда как у ФИО7, извлекающего из известного только ему и неустановленному лицу места наркотического средства, умысел был направлен на приобретение с целью последующего сбыта, не доведенный им до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО7 от -Дата- около 23.05 часов пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме того, суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО7 от -Дата- около 11.29 часов пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме того, суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО7 от -Дата- до 15.15 часов по изъятию наркотического средства из тайниковой закладки частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

А действия ФИО8 по изъятому у нее наркотическому средству переквалифицировать на ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность подсудимых, условия их жизни, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО7 по каждому эпизоду предъявленного обвинения, согласно части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. К обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому эпизоду предъявленного обвинения, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие у подсудимого постоянного места жительства и работы, где он положительно характеризуется, имеющиеся заболевания, а также состояние здоровья.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО8, согласно части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит имеющиеся заболевания, а также состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание обоим подсудимым, согласно статье 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения подсудимым категории совершенных ими преступлений.

В силу ст. 18 ч.3 п.б УК РФ Рецидив у ФИО7 следует признать особо опасным, поскольку ранее он был осужден к лишению свободы за особо тяжкое преступление и вновь совершил преступления относящиеся к категории особо тяжких, у Аминовой согласно ст. 18 ч.3 п.а УК РФ – особо опасный, поскольку она ранее дважды была осуждена за тяжкие преступления и вновь совершила тяжкое преступление.

Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО8 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений. Однако, учитывая совокупность смягчающих ответственность обстоятельств у ФИО7, суд полагает возможным при неоконченном преступлении применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусматривает санкция статьи. 

С учетом изложенного, принимая во внимание характер преступных действий подсудимых, их отношение к содеянному, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с отсутствием у ФИО8 постоянного дохода, и материальное положение ФИО7, вызванного долговыми обязательствами, суд полагает возможным не применять к ним дополнительные виды наказаний.

Учитывая, что ФИО7 совершил преступления в период не отбытого полностью наказания по предыдущему приговору, суд применяет правила ст. 70 УК РФ.

Назначая размер наказания, суд руководствуется правилами ст. 68 ч.2 УК РФ, а ФИО7 по неоконченному преступлению еще и правила ст.66 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения подсудимым меры пресечения до вступления приговора в законную силу.

Суд признает орудием преступления телефон изъятый у ФИО7, поскольку он использовал его при сбыте наркотических средств, а поэтому в силу ст. 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации.

Вид режима суд определяет ФИО8 согласно ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ, а ФИО7 ст. 58 ч.1 п. «г» УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитников за участие в суде, разрешен судом отдельными постановлениями.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания, назначенного приговором ... от -Дата-, окончательно к отбытию определить 8 (восемь) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избранную в отношении ФИО7 по настоящему уголовному делу меру пресечения оставить прежнюю - в виде заключения под стражу, исчисляя срок наказания с -Дата-.

Зачесть в срок отбывания ФИО7 наказания время его задержания и нахождения под стражей с -Дата- по -Дата- включительно.

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором ... от -Дата-, окончательно определить четыре года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО8 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, исчисляя срок наказания с -Дата-.

Зачесть в срок отбывания ФИО8 наказания время ее задержания и нахождения под стражей с -Дата- по -Дата- включительно.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: полимерный сейф – пакет №, в котором находятся вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, сверток из фрагментов фольги серебристого цвета, полимерный пакет с контактной полосой, три пронумерованных полимерных пакета с контактной полосой, семнадцать полимерных пакетов с контактной полосой, фрагмент бумаги с рукописным текстом «20.05», полимерный пакет с контактной полосой, сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, десять полимерных пакетов с контактной полосой, фрагмент бумаги с рукописным текстом «10.03», полимерный сейф - пакет №, в котором находятся психотропное вещество «амфетамин», изъятое в ходе осмотра места происшествия у ..., полимерный пакет с контактной полосой, полимерный сейф - пакет №, в котором находятся психотропное вещество «амфетамин», изъятое в ходе осмотра места происшествия у ..., полимерный пакет с контактной полосой, бумажный конверт, в котором находятся семь полимерных пакетов с контактной полосой, электронные весы, бумажный конверт, в котором находятся пять инсулиновых шприцев с иглой в защитном футляре и заводской упаковке, бумажный конверт, в котором находятся три полимерных пакета с контактной полосой, бумажный конверт, в котором находятся шесть рулонов изоляционной ленты разных цветов, рулон прозрачной полимерной пленки, полимерный сейф - пакет №, в котором находятся полимерный пакет с контактной полосой, два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, фрагмент бесцветной полимерной пленки, полимерный сейф - пакет №, в котором находятся полимерный пакет с контактной полосой, фрагмент бесцветной полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Следственной части следственного управления УМВД России по г. Ижевску - уничтожить; мобильный телефон марки «ТЕЛЕ2 Mini» с двумя сим – картами оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2» и картой памяти марки «SanDisk», объемом 16 Gb, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле - выдать ФИО2; банковские карты, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО7 и ФИО8, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; мобильный телефон марки «Xiaomi» с двумя сим – картами оператора сотовой связи «МТС», упакованный в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле – на основании статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики, через Индустриальный районный суд г. Ижевска, в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Телицина